

حضانة موقت قبل از طلاق، قانون چه می گوید؟

موسی برزین خلیفه‌لو، وکیل خانه امن

پرسشگر: سلام خسته نباشید! من 4 سال قبل ازدواج کرده‌ام. الان یک فرزند دو ساله دارم. با شوهرم خیلی اختلاف داشتیم دلیل اصلی اش هم تفاوت فرهنگی بود. شوهرم مخالف ارتباطات اجتماعی بود و من را بسیار محدود کرده بود. نمی گذاشت با دوستان و آشنایان رفت و آمد کنم. حتی وقتی نزدیکترین اقوام به خانه می آمدند مرا مجبور می کرد که روسری سر کنم.

خواهر و مادر شوهرم نیز مرتباً وی را تحریک می کردند. خودم یکبار شنیدم که مادرشوهرم به شوهرم می گفت که چه قدر بی غیرتی نباید اجازه بدهی زنت هر جا که می خواهد برود. خیلی در زندگی ما دخالت می کرد من هم بعضی وقتها که جوابش را می دادم شوهرم با من دعوا می کرد. مرتباً فحش و ناسزا می گفت. یکبار داشتم با پسر عمه‌ام در تلفن صحبت می کردم یکبارگی گوشه‌اش را از دستم گرفتم و گفت که چرا این طور شوخی می کنی و صمیمانه حرف می زنی.

با پدرم نیز سر مسائل مالی اختلاف داشت و اصلاً احترام ایشان را نگه نمی داشت. به هر حال اختلافاتمان خیلی زیاد شد هر روز دعوا داشتیم تا اینکه من به خانه پدرم رفتم و هفته پیش تقاضای طلاق دادم و مهریه‌ام را به اجر گذاشتم. [درباره مهریه بیشتر بخوانید: [مطالبه مهریه، مرور قوانین ایران](#)] شوهرم هر روز به در خانه می آید و می گوید باید بچه را به من بدهی. مگر نه این است که بچه تا 7 سالگی برای مادر است؟ آیا شوهرم می تواند به دادگاه برود و بچه را از من بگیرد؟

وکیل خانه امن: سلام خانم محترم! عرض شود که حضانة زمانی مطرح می شود که والدین از یکدیگر جدا شوند. منظور قانون از اینکه حضانة تا هفت سالگی بر عهده مادر است این است که اگر زن و شوهر جدا شوند فرزند تا 7 سالگی به مادر واگذار می شود. بنابراین در مورد شما این امر صدق نمی کند اما از آنجا که رسیدگی به تقاضای طلاق شما ممکن است به طول انجامد می توانید از دادگاه تقاضا کنید قبل از رسیدگی به طلاق در مورد حضانة فرزندان دستور موقت صادر کند.

بر طبق ماده 7 قانون حمایت خانواده: « دادگاه می تواند پیش از اتخاذ تصمیم در مورد اصل دعوی به درخواست یکی از طرفین در اموری از قبیل حضانة، نگهداری و ملاقات طفل و نفقه زن و محجور که تعیین تکلیف آنها فوریت دارد بدون اخذ تأمین، دستور موقت صادر کند. این دستور بدون نیاز به تأیید رئیس حوزه قضائی قابل اجراء است. چنانچه دادگاه ظرف شش ماه راجع به اصل دعوی اتخاذ تصمیم نکند، دستور صادرشده ملغی محسوب و از آن رفع اثر می شود، مگر آنکه دادگاه مطابق این ماده دوباره دستور موقت صادر کند. « شما باید به شعبه ای که دادخواست طلاقتان ارجاع شده است مراجعه کرده و ضمن لایحه‌ای از دادگاه بخواهید تا صدور حکم نهایی دستور دهد تا فرزندان با شما زندگی کنند. اگر دادگاه موافقت کند احتمالاً حق ملاقات برای شوهرتان تعیین خواهد کرد. در این صورت شما موظف خواهید بود فرزند را در موعد مقرر به ملاقات پدرش ببرید. همچنین شما می توانید تقاضای صدور دستور موقت نسبت به نفقه را نیز نمایید.

پرسشگر: سوال دیگری دارم. شوهر من می گوید که طلاق نمی دهد. می خواستم بدانم که در دادگاه چه چیزی باید بگویم تا قاضی حکم طلاق را دهد؟

وکیل خانه امن: زن در صورتی می تواند تقاضای طلاق نماید که در وضعیت عسر و حرج باشد. یعنی وضعیتی که باعث سختی و مشقت شده به طوری که ادامه زندگی مشترک را ممکن نسازد. شما در جلسه دادگاه رفتارهای شوهرتان را توضیح دهید. اگر دادگاه پذیرفت حکم طلاق را صادر می کند اما ممکن است نپذیرد. در این صورت تقاضای شما را رد خواهد کرد. اگر تصمیمتان برای جدایی جدی است بهتر است شوهرتان را به نحوی برای [طلاق توافقی](#) راضی کنید. رویه قضایی ایران هر خشونت را عسر و حرج محسوب نمی کند بلکه موارد بارز خشونت همچون ضرب و جرح مداوم و یا اعتیاد شوهر از مصادیق عسر و حرج محسوب می شود. به هر حال تصمیم گیری با قاضی است ولی سعی کنید رضایت شوهرتان را جلب کنید تا جدایی راحت تر و آسانتر شود.

[الزام به تمکین و خشونت خانگی، قانون چه می گوید؟](#)